2021年 12月 24日

各 位

株式会社丸の内キャピタル

株式会社コベルコマテリアル銅管の株式取得に係る契約締結のお知らせ

株式会社丸の内キャピタル（以下、「当社」という。）が管理・運営する丸の内キャピタル第二号投資

事業有限責任組合は、特別目的会社を通じ、株式会社コベルコマテリアル銅管（以下、「コベルコマ

テリアル銅管」という。）の全株式を取得する株式譲渡契約を締結しましたのでお知らせいたします。

コベルコマテリアル銅管は、2004 年に株式会社神戸製鋼所（以下、「神戸製鋼所」という。）と三菱

マテリアル株式会社（以下、「三菱マテリアル」という。）の国内及び ASEAN 地域における銅管事業

の統合によって誕生し、神戸製鋼所が発行株式数の 55%、三菱マテリアルが 45%を保有しておりま

す。コベルコマテリアル銅管は国内及びタイにおいて業界のリーディンカンパニーとして空調機器用

を中心に、冷凍用、建築用、給湯用、電子機器用など広範な分野で使用される銅管製品を製造・販

売しております。経済成長が著しい ASEAN 地域を中心に、今後もグローバルに空調機器・ヒートポ

ンプ式給湯器等の需要拡大が見込まれており、主要顧客である日系空調機器メーカーは ASEAN

地域を戦略的なグローバル生産拠点と位置づけ積極的に生産拡大を図っています。さらに、脱炭素

化を背景に省エネニーズがより一層高まっており、高機能な空調機器やヒートポンプ式給湯器等の需

要拡大が見込まれています。この様な状況の中、顧客の高度化・多様化するニーズを満たすべく、ト

ップ銅管メーカーとして高品質な銅管を供給し続けることが期待されています。

当社はこれまで、自動車部品の製造を行うトライス、ペット用品等の開発及び製造販売を行う大貴、

業務用クリーニング機器及び真空包装機に製造販売を行う TOSEI などへの投資を通じて、製造業

界に関する企業価値向上の知見・ノウハウを蓄積して参りました。当社の投資実行後においては、コ

ベルコマテリアル銅管がこれまで築き上げてきた強みや企業文化を引き継ぐと同時に、当社に蓄積さ

れた経営ノウハウと当社のグループ会社が有する国内外のリソースを活用した協働等により、コベル

コマテリアル銅管の役職員の皆様と一丸となって長期的な事業の成長・発展を積極的に実現していき

ます。国内においては顧客のニーズを捉え、高い技術力を活かした高付加価値な製品の開発・生産

を強化することでリーディングカンパニーのポジションを一層強固なものにし、ASEAN 地域において

は高付加価値品の展開や量産技術の強化により、顧客の生産拡大の機会を着実に捉えて参ります。

さらに、2021 年 12 月 24 日（本日）に当社が公表しました「神鋼メタルプロダクツ株式会社の株式

取得に係る契約締結のお知らせ」に記載の通り、当社は神鋼メタルプロダクツ株式会社（以下、「神鋼

メタルプロダクツ」という。）の全株式を取得する株式譲渡契約を締結しました。神鋼メタルプロダクツと

の協業も積極的に推進し、コベルコマテリアル銅管及び神鋼メタルプロダクツの両社の企業価値向上

に努めて参ります。

本件に関するお問合せ先

〒100-0005 東京都千代田区丸の内三丁目 1番 1号国際ビル 6階

株式会社丸の内キャピタル 経営企画グループ シニア・マネージャー 入江 和彦

電話： 03-6212-6400

株式会社コベルコマテリアル銅管概要

事業内容：  空調用銅管・建設・給水給湯用銅管等の製造・販売

住    所：  東京都新宿区西新宿 2丁目 7-1

代 表 者：  角田 秀夫（代表取締役社長）

株式会社丸の内キャピタルの概要

事業内容：  投資事業有限責任組合財産の管理・運営及び助言業務

住    所：  東京都千代田区丸の内三丁目 1番 1号国際ビル 6階

代 表 者：  朝倉 陽保（代表取締役社長）

株    主：  三菱商事株式会社 85.1%, 株式会社三菱UFJ銀行 14.9%

以 上